
 

 
Ministero dell’Istruzione 

“ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAVEDONA ED UNITI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Tel. 0344 85217 
www.icgravedonaeduniti.edu.it 

coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
Al sito web I.C. Gravedona ed Uniti 

sez. Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI N. 1 SOFTWARE/LICENZA PER 

VIDEOCONFERENZE “WEBEX”. RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, DEL D.L. 25 MAGGIO 

2021, N. 73, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 23 LUGLIO 2021, N. 106 

(“C.D. DECRETO SOSTEGNI-BIS”).  

CIG Z6F3418BC3. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  
VISTA la L.7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
RICHIAMATO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, di deroga, fino al 30 giugno 2023, 
delle previsioni del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, di concerto col Ministero dell’Economia e Finanze, n. 265 del 

16-08-2021, di ripartizione per le Istituzioni scolastiche statali, delle risorse da destinare a spese per 

l’acquisto di beni e servizi, per finalità connesse all’esigenza di contenere il rischio epidemiologico da 
COVID-19; 
VISTE le indicazioni operative – nota prot. 907 del 24-08-2021 - per la realizzazione degli interventi 
previsti e finanziati dalle risorse di cui all’art. 58, c. 4, DL 73/2021; 
VISTA la nota n. 18993 del 24 agosto 2021 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Ufficio IX, di assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 58, c. 4 del D.L. 25 maggio 2021, 
n. 73, a favore di questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di Euro 33.775,41;  

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0005520 - 26/11/2021 - B15e Amministraz. Trasp. - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 17 novembre 2021, di iscrizione in bilancio delle risorse 

in parola; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio delle risorse di cui sopra, prot. n. 5508/B15e del 
25/11/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A;  
VISTO il D.P.R. del 20/05/2001 n. 384 – Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia; 
CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 c. 2, lett. a) D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine diretto di 
Acquisto (ODA);  

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l'art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede 
che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia attraverso il MEPA 
(Mercato elettronico della PA);  
VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affiancamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’I.C. Gravedona ed Uniti, SAMUELE TIEGHI, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;  

VISTA l’urgenza e la necessità di approvvigionarsi di materiali, dispositivi e idonea strumentazione al fine 
di adottare misure di sicurezza rafforzative in modo da ridurre al minimo il rischio di contagio da Covid-19;  
RILEVATA pertanto l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture ai sensi dell’ art.  36 comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50 del 2016, utilizzando il criterio 
del minor prezzo;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
 

DISPONE 
 

 
 

ART. 1 
 

È indetta la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. del 18 aprile 

2016, n. 50), tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’approvvigionamento di beni/servizi/forniture la cui finalità ricada nell’ambito del comma 4-bis, lettere a), 

b), c),d), e), f), dell’art. 58, c. 4, DL 73/2021; ai sensi di quanto previsto nelle prime indicazioni inviate dal 

Ministero dell’Istruzione; 

 

ART. 2 

 

L’acquisizione della fornitura avverrà con ODA su MEPA con il fornitore CONNEXIA BENEFIT srl - P.IVA 
12205240158, con sede in via B. Panizza 7, 20144 Milano, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018. 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



ART. 3 

 
L'importo complessivo del presente appalto ammonta ad Euro 650,00 al netto dell’IVA (Euro 793,00 con 

IVA), è finalizzato all’acquisto di n. 1 Licenza software “WEBEX” per videoconferenze fino a 1000 

partecipanti, rientrante nei beni/servizi/forniture per il contenimento del rischio epidemiologico da Covid-19; 
Le risorse saranno imputate, nel Programma Annuale 2021, in conto competenza, nell’Aggregato "03 
Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato", sotto-voce “Risorse ex art. 
58, comma 4, D.L. 73/2021”.  

 
ART. 4 

 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine 

di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 c. 11 D.Lgs.50/2016). 

 

ART. 5 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Samuele TIEGHI. 

 

ART. 6 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

www.icgravedonaeduniti.edu.it e all’Albo di Istituto – sezione Amministrazione trasparente – ai fini della 

generale conoscenza. 
 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/

		2022-04-14T13:11:13+0200
	TIEGHI SAMUELE




